
 
 
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.300 

din  27 august 2009 
privind  rectificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 nr. 204/25.06.2009 privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe  
aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Ar ad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, cu 
nr.48.917/20.08.2009, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr.48.918/20.08.2009, 
-prevederile contractului de concesiune nr.6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al 
Municipiului Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.50/2001 privind aprobarea 
Contractul de concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Compania de 
Transport Public S.A. Arad, 
-punctul 3 din adresa S.C Compania de Transport Public S.A. Arad nr.6016/2009, înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad cu nr.47149/2009 prin care se solicită rectificarea valorii de 
inventar al mijlocului fix „reţea cabluri electrice subterane alimentare staţie S2 7300 m”, 
având nr.inventar 204170,  
-prevederile Legii nr.213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului şi al unităţilor administrative teritoriale,  
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art.1. Se aprobă rectificarea  anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.204/25.06.2009 privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 
patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad, astfel: „** valoarea totală de inventar a 



poziţiei 4 este de 8.504,45 ” se va rescrie  corect  „** valoarea totală de inventar a poziţiei 4 
este de 6.581,33 lei”, restul prevederilor rămânând neschimbate.  
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală şi se comunică celor interesaţi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                     cod:PMA– S1-02 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



ROMÂNIA              AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                      SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                       Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL   - PROIECT –  

 
      H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din _______________ 
privind  rectificarea anexei nr. 1 la HCLM nr. 204/25.06.2009 privind scoaterea din 

funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului 
Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, cu 
nr.48.917/20.08.2009, 
- raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr.48.918/20.08.2009, 
- prevederile contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al 
Municipiului Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
- prevederile HCLM nr. 50/2001 privind aprobarea Contractul de concesiune între Consiliul 
Local al Municipiului Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
- punctul 3 din adresa S.C Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 6016/2009, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 47149/2009 prin care se solicită rectificarea 
valorii de inventar al mijlocului fix „reţea cabluri electrice subterane alimentare staţie S2 
7300 m”, având nr. inventar 204170,  
- prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului şi al unităţilor administrative teritoriale,  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
Legea administraţiei publice locale se adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1.  Se aprobă rectificarea  anexei nr. 1 la HCLM nr. 204/25.06.2009 privind 
scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  
Municipiului Arad, astfel: „** valoarea totală de inventar a poziţiei 4 este de 8.504,45 ” se va 
rescrie  corect  „** valoarea totală de inventar a poziţiei 4 este de 6.581,33 lei”, restul 
prevederilor rămânând neschimbate.  

Art.2 . Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală şi se comunică celor interesaţi. 
 

 
PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 
  

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. ______ din ____________ 

 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 
cu modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre având ca  obiect rectificarea anexei nr. 1 la HCLM nr. 204/25.06.2009 privind 
scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  
Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Având în vedere: 
  - adresa S.C Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 6016/2009, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 47149/2009, prin care se solicită rectificarea valorii de 
inventar al mijlocului fix „reţea cabluri electrice subterane alimentare staţie S2 7300 m”, 
având nr. inventar 204170,  

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului se 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale,  
 - prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia. 
 - prevederile contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul 
Local al Municipiului Arad şi  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
 
 
 Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotărâri de consiliu pentru aprobarea 
rectificării anexei nr. 1 la HCLM nr. 204/25.06.2009 privind scoaterea din funcţiune a unor 
mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad în sensul rescrierii 
corecte  a  valorii totală de inventar a poziţiei 4 şi anume   „** valoarea totală de inventar a 
poziţiei 4 este de 6.581,33 lei”, restul prevederilor rămânând neschimbate. 
 
 
  
  

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 



 
 

Primăria municipiului Arad 
Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 
Biroul Societăţi Comerciale 
Nr.  _______/___________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul 
municipiului Arad, înregistrată cu nr. __________/__________,  
 

Obiect : aprobarea rectificării anexei nr. 1 la HCLM nr. 204/25.06.2009 privind 
scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  
Municipiului Arad 

 
 Având în vedere următoarele considerente : 
 În evidenţele contabile privind patrimoniul public concesionat către Compania de 
Transport Public S.A. Arad figurează mijlocul fix „reţea cabluri electrice subterane de 
alimentare staţia S2” din Piaţa Heim Domokos, având nr. inventar 204170. Valoarea iniţială 
a mijlocului fix a fost de 31.197,22 lei. 
 Prin hotărâri succesive de consiliu tronsoane din acest mijloc fix au fost trecute din 
domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi scoase din funcţiune în vederea 
casării, dezmembrării şi valorificării ca deşeuri reciclabile. 
 Astfel, prin HCLM nr. 105/26.04.2007 (anexa 2, poziţia 3) s-a aprobat scoaterea din 
funcţiune  a unei lungimi de 820 m, având valoarea de inventar de 3.504,35 lei, iar prin 
HCLM  nr. 250/27.09.2007 (anexa 2, poziţia 9) a unei porţiuni în valoare de 21.111,54 lei. 
 Avansarea lucrărilor de modernizare a infrastructurii de transport în cadrul proiectului 
BERD a impus scoaterea din funcţiune pe întreaga lungime a mijlocului fix, astfel că a fost 
iniţiat un nou proiect de hotărâre, concretizat prin HCLM 204/25.06.2009, prin care se 
aprobă dezafectarea restului de 2010 m din reţea cabluri electrice subterane de alimentare 
staţia S2 din Piaţa Heim Domokos în valoare de 8.504,45 lei(vezi anexa 1 poziţia 4**) 
 La data întocmirii proiectului de hotărâre, fundamentarea materialului privind 
scoaterea din funcţiune s-a bazat pe o comunicare din partea S.C. CTP S.A. completată în 
mod eronat, care nu ţinea seama de prevederile HCLM nr. 105/26.04.2007 (anexa 2, poziţia 
3) prin care s-a aprobat scoaterea din funcţiune  a unei lungimi de 820 m, având valoarea de 
inventar de 3.504,35 lei. 

Ţinând cont de  obligaţia legală de clarificare a regimului juridic a bunurilor şi de 
respectarea normelor privind gestiunea si inventarierea, pentru realizarea la zi a inventarului 
bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului care să reflecte situaţia reală a 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad, 

Propunem aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la rectificare  anexei nr. 1 la 
HCLM nr. 204/25.06.2009 privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 
patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad în sensul rescrierii corecte  a  valorii totală 



de inventar a poziţiei 4 şi anume   „** valoarea totală de inventar a poziţiei 4 este de 
6.581,33 lei”, în forma prezentată de iniţiator..   

 
ADMINISTRATOR PUBLIC,   ŞEF BIROU,    ÎNTOCMIT, 
           Claudia Macra                                 Corneliu Neamţiu                       Cosmin Stana 
 
 
           
                     
 

 


